'ESTADO DE RONDONIA
PREFEITURA DA ESTANCIA TURISTICA DE OURO PRETO DO OESTE

Oficio n° 002/ DEPARTAMENTO DE PLANEJAMENTO E ORCAMENTO/2024

Ouro Preto do Oeste/RO, 24 de Janeiro de 2024.

A Sua Exceléncia a Senhora
Rosaria Helena de Oliveira Lima
Presidente da Camara Municipal
Ouro Preto do Oeste - RO.

Senhora Presidente,

Segue para analise e apreciagdo por esta Casa de Leis, Projeto de Lei n°. 3153/2024 de 24 de
Janeiro de 2024 que "AUTORIZA O PODER EXECUTIVO a abrir no Or¢amento vigente, CREDITO
SUPLEMENTAR POR SUPERAVIT FINANCEIRO e dé outras providéncias",

Considerando a natureza da matéria, solicitamos que seja observado o regime de urgéncia
para sua apreciagdo, votagdo e aprovacao.

Em tempo, solicitamos a convocacio de sessdo extraordinaria para deliberacio da
matéria.

Certos de  podermos contar com  vossa  apreciacio e colaboracao,

antecipadamente agradecemos.

Atenciosamente,

JUAN ALEXTESTONI
Prefeito Municipal

Jose Sergio dos santos Cardoso
Diretor do Departamento de Contabilidade

Avenida Daniel Comboni, n? 1156 - Bairro Jardim Tropical - Ouro Preto do Oeste/RO
Contato: (69) 3461-2416 - Site: www.ouropretodooeste.ro.gov.br - CNPJ: 04.380.507/0001-79

smeLes  Documento assinado eletronicamente por Jose Sergio dos Santos Cardoso, Dir. Depto de
@ asunaturs  Contabilidade, em 24/01/2024 as 13:08, horario de Ouro Preto do Oeste/RO, com fulcro no art. 18
AT do Decreto n® 13.714 de 27/08/2020.
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smees  Documento assinado eletronicamente por Juan Alex Testoni, Prefeito (a), em 24/01/2024 as
@ assatuRae  13:45, horario de Ouro Preto do Oeste/RO, com fulcro no art. 18 do Decreto n® 13.714 de
AT 2 7/08/2020.
i
= A autenticidade deste documento pode ser conferida no site transparencia.ouropretodooeste.ro.gov.br,
#: informando o ID 786703 e o cédigo verificador F733EFD1.

Anexos
Seq. Documento Data ID
1 Memorando 005GAB2024SEMINFRA 18/01/2024 783711
2 Memorando 11 05/01/2024 773966
3 Memorando 2 03/01/2024 772612
4 Minuta de Projeto de Lei 001 19/01/2024 783725
5 Parecer 498 19/01/2024 783738
6 Parecer Controle Interno 5 19/01/2024 784206
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: __ ﬁ:%upé/ég%ébaés&ﬁ?&?%ggﬁ&ggﬁcreto n° 13.714/2020 (ID: 786703 e CRC: F733EFD1). Pag: 2/2



) . ESTADO DE RONDONIA
PREFEITURA DA ESTANCIA TURISTICA OURO PRETO DO OESTE - RO
GABINETE DO PREFEITO

Avenida Daniel Comboni, 1156 - Unido, Ouro Preto do Oeste - RO, 76920-000 Sitio: www.ouropretodooeste.ro.gov.br/
CNPJT 04.380.507/0001-79 - Fone/Fax 6% 3461 5269 — E-mail: ili d ro.gov.br

Memorando n° 005/GAB/2024
Estancia Turistica Ouro Preto do Oeste-RO, 18 de Janeiro de 2024

Exm Sr°

Jose Sergio dos Santos Cardoso
Contabilidade/Departamento de Planejamento
SEMPLAF

Assunto: Solicita elabora¢do de Projeto de Lei de abertura de credito suplementar por superavit
no or¢camento para atender as despesas com a contratagdo de servigos de empresa de mao-de-
obra para a limpeza urbana

Exmo. Senhor,

Tendo em vista a necessidade de ajustes para atender as despesas com
pagamentos de despesas com o contrato de limpeza urbana da cidade, solicitamos a elaboragao
de projeto de lei suplementar por superavit financeiro de despesa no orcamento, estimamos que

seja necessario o montante de R$ 2.000.000,00(dois milhdes de reais), para as despesas que se

seguem:
UG/Unida | Programatica Elemento | Ficha | Anulacdo Suplementacd | Fonte Cod.
de despesa 0 Recurso Aplicagd
0
020800 15.452.0021.2069 | 3.3.90.34 | 439 0,00 768.555,59 | 0.1.711.0 | 002-033
020800 15.452.0021.2069 | 3.3.90.34 | 440 0,00 1.231.444.41 | 0.1.500.0 | 002-033
0,00 | 2.000.000,00

Justificamos a necessidade ajuste or¢amentario para a continuidade da

contratacdo e dos servigos a serem prestados.

Atenciosamente,

Fabio Aparecido Ferreira da Silva
Assessor da Seminfra

o
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'ESTADO DE RONDONIA
PREFEITURA DA ESTANCIA TURISTICA DE OURO PRETO DO OESTE

Memorando n°® 11/SEMAS/2024

DA: SEMAS
PARA: SEMPLAF/DPO )
ASSUNTO: ABERTURA DE CREDITO SUPLEMENTAR POR SUPERAVIT

Prezada Senhora Assessora,
Venho através de o presente solicitar a Vossa Senhoria, a abertura de Projeto de Lei

para a abertura de Crédito suplementar por superavit no valor de R$ 625.303,00(seiscentos e
vinte e cinco mil, trezentos e trés reais ) dos recursos abaixo discriminados:

Programacao Elemento Ficha |Reducao |Suplement. Fonte de Cod.lgo 9 ©
Recurso |Aplicagao
08.122.0001.2034.0000 31.90.11.00 XX 524.933,34| 1.660 118
08.244.0012.2181.0000 44.90.52.00 XX 100.369,66| 1.660 119
TOTAL 625.303,00

Na abertura de credito suplementar por superavit financeiro, devera ser criado
novas fichas para que a Secretaria Municipal da Assisténcia Social, possa realizar as agoes
destinadas ao Programa de Estruturagdo do SUAS.
Segue em anexo: Resolucdo 08 de 20/11/2023 (ID 731492)e Resolucéo 9 de
20/11/2023 (ID 731499) as quais aprovam as agdes do Programa de Estruturagdo do SUAS e
comprovante da disponibilidade financeira Relatério Financeiro 2023 de 05/01/2024 (ID 773934).

Atenciosamente.

Avenida Daniel Comboni, n? 1156 - Bairro Jardim Tropical - Ouro Preto do Oeste/RO
Contato: (69) 3461-2416 - Site: www.ouropretodooeste.ro.gov.br - CNPJ: 04.380.507/0001-79
smres  Documento assinado eletronicamente por Maria Emilia Santana, Assessora Adjunta da SEMAS,
@ asunature  em 05/01/2024 as 13:42, horario de Ouro Preto do Oeste/RO, com fulcro no art. 18 do Decreto n°

T 13.714 de 27/08/2020.
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smees  Documento assinado eletronicamente por Geany Rodrigues Silva Oliosi, Ordenadora De
@ asamaruRs  Despesa da SEMAS, em 05/01/2024 as 15:38, horario de Ouro Preto do Oeste/RO, com fulcro no
AT art. 18 do Decreto n° 13.714 de 27/08/2020.

e
%352 A autenticidade deste documento pode ser conferida no site transparencia.ouropretodooeste.ro.gov.br,
informando o ID 773966 e o cddigo verificador 4E2A942F.
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Seq. Documento Data ID
1 Extrato REPASSES FNAS SIGTV 19/01/2024 783726
2 Extrato CONTA 50229-4APL 19/01/2024 783727
3 Extrato CONTA 50229-4 19/01/2024 783728
4 Extrato CONTA 50230-8 19/01/2024 783729
5 Extrato CONTA 50230-8APL 19/01/2024 783730
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'ESTADO DE RONDONIA
PREFEITURA DA ESTANCIA TURISTICA DE OURO PRETO DO OESTE

Memorando n°® 2/SEMSAU/2024

limo(a). Senhor(a)
Representante do DEP. DE ORCAMENTO

Assunto: ELABORAGAO DE PROJETO DE LEI

Prezado Senhor(a),

Com os cordiais cumprimentos, vimos mui respeitosamente, através deste, solicitar
a Vossa senhoria que seja elaborado projeto de lei para:

Abertura de Crédito Adicional Suplementar por superavit financeiro a ser

utilizada na Unidade Orgamentaria: Secretaria Municipal de Saude SEMSAU, conforme abaixo
descrito:

- R$ 2.056.014,00 (dois milhdes, cinquenta e seis mil e quatorze reais). oriundos
do Ministério da Fazenda, de acordo com Cadastro de de Proposta de Emenda Parlamentar n°
36000508238202300, anexa, conforme especificagao abaixo:

Programacgéo: 10.302.0030.3004.0000

Elemento de despesa: 3.3.90.30 - Aquisicdo de Material de Consumo

Ficha: criar

Fonte de Recurso: 0.2.600.3110

Codigo de Aplicagdo: 010.146

Valor R$ 737.989,00 (setecentos e trinta e sete mil, novecentos e oitenta e nove reais)

Programacgéo: 10.302.0030.3004.0000

Elemento de despesa: 3.3.90.34 - Despesas de Pessoal decorrentes de Contratos de
Terceirizagdo

Ficha: criar

Fonte de Recurso: 0.2.600.3110

Cadigo de Aplicagéo: 010.146

Valor R$ 1.318.025,00 (um milh&o, trezentos e dezoito mil e cinte e cinco reais)

Sendo so6 para o momento, desde ja agradeco.

[
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Atenciosamente,

Ouro Preto do Oeste/RO, 03 de janeiro de 2024.

Avenida Daniel Comboni, n? 1156 - Bairro Jardim Tropical - Ouro Preto do Oeste/RO
Contato: (69) 3461-2416 - Site: www.ouropretodooeste.ro.gov.br - CNPJ: 04.380.507/0001-79

smees  Documento assinado eletronicamente por Peragibe Felix Pereira Junior , Assessor Especial da
@ assinaTurs  Semsau, em 03/01/2024 as 13:54, horario de Ouro Preto do Oeste/RO, com fulcro no art. 18 do
AT Decreto n° 13.714 de 27/08/2020.

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site transparencia.ouropretodooeste.ro.gov.br,
informando o ID 772612 e o cddigo verificador 39D848B2.
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'ESTADO DE RONDONIA
PREFEITURA DA ESTANCIA TURISTICA DE OURO PRETO DO OESTE

Mensagem n°. /2024
Senhora Presidente,
Senhores Vereadores,

Submetemos a essa Camara Municipal o Projeto de Lei n° de .....2024 que: AUTORIZA O PODER
EXECUTIVO a abrir no Orcamento vigente, CREDITO SUPLEMENTAR POR SUPERAVIT
FINANCEIRO e da outras providéncias", a fim de que seja analisado e votado pelos Nobres Edis desta Casa
de Leis.

Abertura de CREDITO SUPLEMENTAR POR SUPERAVIT FINANCEIRO, no valor TOTAL de
RS 4.681.317,00(Quatro milhoes, Seiscentos e Oitenta e Um mil, Trezentos e dezessete reais)) nas seguintes
Unidades Or¢amentarias:

A) Secretaria Municipal de SAUDE, oriundos do Ministério da Fazenda, de acordo com Cadastro
de de Proposta de Emenda Parlamentar n°® 36000508238202300 ID 772618 para atender as necessidades da
contratagdo de servicos da Saude e de aquisicdo de materiais de consumo, no montante de 2.056.014,00
(dois milhdes, cinquenta e seis mil e quatorze reais) ID 772612;

B) Secretaria Municipal de Infraestrutura, para atender as despesas com pagamentos de despesas
com o contrato de limpeza urbana da cidade, solicitamos a elaboragdo de projeto de lei suplementar por
superavit financeiro de despesa no or¢amento, estimamos que seja necessario o montante de RS
2.000.000,00(dois milhdes de reais), conforme ID 783711

C) Secretaria Municipal de Assistencia Social, conforme possa realizar as agdes destinadas ao
Programa de Estrutura¢do do SUAS, no montante de R$ 625.303,00(seiscentos e vinte e cinco mil, trezentos
e trés reais) ID 773966.

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAUDE

Programagao Elem. Despesa | Ficha Valor Fonte Rec Cod. Aplic
10.302.0030.3004.0000 3.3.90.30.00 445 R$ 737.989,00] 0.2.600.3110 010-146
10.302.0030.3004.0000 3.3.90.34.00 446 RS 1.318.025,00] 0.2.600.3110 010-146

Valor Total R$ 2.056.014,00
SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA
Programagao Elem. Despesa Ficha Valor Fonte Rec |Cod. Aplic
15.452.0021.2069.000 3.3.90.34.00 439 R$ 768.555,59| 0.2.711.0 | 002-033
15.452.0021.2069.000 3.3.90.34.00 440 R$ 1.231.444,41| 0.2.500.0 | 002-033
Valor Total RS$ 2.000.000,00
SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL

Programagao Elem. Despesa | Ficha Valor Fonte Rec Cod. Aplic
08.122.0001.2034.0000 3.1.90.11.00 442 RS 524.933,34 0.2.660.0 008-631
08.244.0012.2181.0000 4.4.90.52.00 443 R$ 100.369,33 0.2.660.0 008-632

Valor Total RS 625.303,00

Segue anexo, os 772612, 783711 e 773966 e respectivos documentos, assim como, o Parecer da

Contabilidade, Parecer da Coordenadoria do Controle Interno ¢ Parecer Juridico.

eIBr.o;?gnéﬁéfigOé%dQ/gé/égéﬁfgnado na forma do Decreto n° 13.714/2020 (ID: 783725 e CRC: D7559D7B).
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Sendo assim Senhores Vereadores, contamos com a apreciacdo de Vossas Exceléncias e aprovagdo da

presente matéria.
Estancia Turistica Ouro Preto do Oeste, 19 de janeiro de 2024.

Avenida Daniel Comboni, n? 1156 - Bairro Jardim Tropical - Ouro Preto do Oeste/RO
Contato: (69) 3461-2416 - Site: www.ouropretodooeste.ro.gov.br - CNPJ: 04.380.507/0001-79

smees  Documento assinado eletronicamente por Jose Sergio dos Santos Cardoso, Dir. Depto de
@ AsaaR2  Contabilidade, em 19/01/2024 as 07:34, horario de Ouro Preto do Oeste/RO, com fulcro no art. 18

ELETRONICA

AT do Decreto n° 13.714 de 27/08/2020.

O]
# A autenticidade deste documento pode ser conferida no site transparencia.ouropretodooeste.ro.gov.br,

: informando o ID 783725 e o codigo verificador D7559D7B.
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Referéncia: Processo n® 1-208/2024.
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'ESTADO DE RONDONIA
PREFEITURA DA ESTANCIA TURISTICA DE OURO PRETO DO OESTE

Parecer CONTABIL n° 498/CONT/2024- Abertura de Credito adicional SUPLEMENTAR por
SUPERAVIT FINANCEIRO

Assunto: ELABORACAO DE PROJETO DE LEI DE ABERTURA DE CREDITO POR SUPERAVIT
FINANCEIRO

Em andlise ao Processo n® 1-208/2024, verifica-se que a Secretaria Municipal de Saude Memorando 2 de
03/01/2024 (ID 772612), Infraestrura Memorando 005GAB2024SEMINFRA de 18/01/2024 (ID 783711) e
Assistencia Social Memorando 11 de 05/01/2024 (ID _773966)_e seus anexos o pedido de elaboragdo de
Projeto de Lei para:

ABERTURA DE CREDITO Adicional SUPLEMENTAR POR SUPERAVIT FINANCEIRO no
valor R$ 4.681.317,00(Quatro milhoes, Seiscentos e Oitenta ¢ Um mil, Trezentos e dezessete reais) nas

seguintes Unidades Orgamentarias:

A) Secretaria Municipal de SAUDE, oriundos do Ministério da Fazenda, de acordo com Cadastro
de de Proposta de Emenda Parlamentar n°® 36000508238202300 ID 772618 para atender as necessidades da
contratacdo de servigos da Saude e de aquisicdo de materiais de consumo, no montante de 2.056.014,00
(dois milhdes, cinquenta e seis mil e quatorze reais) ID 772612;

B) Secretaria Municipal de Infraestrutura, para atender as despesas com pagamentos de despesas
com o contrato de limpeza urbana da cidade, solicitamos a elaboragdo de projeto de lei suplementar por
superavit financeiro de despesa no or¢amento, estimamos que seja necessario o montante de RS
2.000.000,00(dois milhdes de reais), conforme ID 783711

C) Secretaria Municipal de Assistencia Social, conforme possa realizar as agdes destinadas ao
Programa de Estruturagdo do SUAS, no montante de R$ 625.303,00(seiscentos e vinte e cinco mil, trezentos
e trés reais) ID 773966.

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAUDE

Programagao Elem. Despesa | Ficha Valor Fonte Rec Cod. Aplic
10.302.0030.3004.0000 3.3.90.30.00 445 R$ 737.989,00] 0.2.600.3110 010-146
10.302.0030.3004.0000 3.3.90.34.00 446 RS 1.318.025,00] 0.2.600.3110 010-146

Valor Total R$ 2.056.014,00
SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA
Programagao Elem. Despesa Ficha Valor Fonte Rec |Cod. Aplic
15.452.0021.2069.000 3.3.90.34.00 439 R$ 768.555,59| 0.2.711.0 | 002-033
15.452.0021.2069.000 3.3.90.34.00 440 R$ 1.231.444,41| 0.2.500.0 | 002-033
Valor Total RS$ 2.000.000,00
SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL

Programagao Elem. Despesa | Ficha Valor Fonte Rec Cod. Aplic
08.122.0001.2034.0000 3.1.90.11.00 442 RS 524.933,34 0.2.660.0 008-631
08.244.0012.2181.0000 4.4.90.52.00 443 R$ 100.369,33 0.2.660.0 008-632

- Valor Total R$ 625.303,00

X d?é%@g%ogfcaﬁs@a%%%g@ﬁ.ao Decreto n® 13.714/2020 (ID: 783738 e CRC: 584D53DF).
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Verificados os registros, identificamos que conforme a disponibilidade comprometida do exercicio de
2023no0 que tange as fontes de recursos 600, 711, 500 e 660, conforme disposto no Relatorio
DISPONIBILIDADES de 18/01/2024 (ID_783700), em que pese as disponibilidade comprometidas,

disponibilidades financeira e extratos bancarios demonstram haver suficiencia de superavit financeiro para

atender as solicitacoes proferidas nos pedidos das secretarias € documentos probantes.

Observadas os preceitos legais, essencialmente o artigo 41 Inciso I e 43 § 1° inciso I da Lei
4.320/1964, bem como o disposto no artigo 167 da CF, atendem ao pressuposto dos requisitos dos créditos
ora solicitados, sendo credito SUPLEMENTAR por SUPERAVIT FINANCEIRO no valor de RS$
4.681.317,00(Quatro milhoes, Seiscentos e Oitenta ¢ Um mil, Trezentos e dezessete reais) ja demonstrados,
devidamente demonstrado nos documentos anexos, conforme Minuta de Projeto de Lei 001 de
19/01/2024 (1D 783725).

Sendo assim, somos favoraveis a continuidade do presente processo.
Estancia Turistica Ouro Preto do Oeste, 19 de janeiro de 2024.

Jose Sergio dos Santos Cardoso
Diretor do Departamento de Contabilidade

Avenida Daniel Comboni, n2 1156 - Bairro Jardim Tropical - Ouro Preto do Oeste/RO
Contato: (69) 3461-2416 - Site: www.ouropretodooeste.ro.gov.br - CNPJ: 04.380.507/0001-79

smeLes  Documento assinado eletronicamente por Jose Sergio dos Santos Cardoso, Dir. Depto de
@ LWSNEA  Contabilidade, em 19/01/2024 as 08:01, horario de Ouro Preto do Oeste/RO, com fulcro no art. 18
_AEESIEEET do Decreto n°® 13.714 de 27/08/2020.
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3
; A autenticidade deste documento pode ser conferida no site transparencia.ouropretodooeste.ro.gov.br,
% informando o ID 783738 e o codigo verificador 584D53DF.
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'ESTADO DE RONDONIA
PREFEITURA DA ESTANCIA TURISTICA DE OURO PRETO DO OESTE

Parecer n2 5/CSCl/2024

Considerando o Memorando 005GAB2024SEMINFRA de 18/01/2024 (1D 783711) que se
trata de projeto de Lei para Abertura de crédito suplementar por superdvit financeiro de despesa no
orgamento, estimamos que seja necessario o montante de RS 2.000.000,00 (dois milhdes de reais), para as
necessidades da SEMINFRA, com o objetivo de cobrir despesas com a contrata¢dao de servigos de empresa
de mao-de-obra para a limpeza urbana.

Considerando o Memorando 11 de 05/01/2024 (ID 773966) que se trata de projeto de Lei
para Abertura de Crédito Especial por Superavit Financeiro no valor de R $ 625.303,00 (seiscentos e vinte e
cinco mil, trezentos e trés reais ) para atender a Secretaria Municipal da Assisténcia Social, possa realizar as
acOes destinadas ao Programa de Estruturagdo do SUAS, conforme Resolu¢do 08 de 20/11/2023

e Resolucdo 9 de 20/11/2023 as quais aprovam as ac¢Bes do Programa de Estruturacdo do SUAS e
comprovante da disponibilidade financeira Relatdrio Financeiro 2023 de 05/01/2024.

Considerando o Memorando 2 de 03/01/2024 (ID 772612) que se trata de projeto de Lei
para Abertura de Crédito Adicional Suplementar por superavit financeiro no valor de RS 2.056.014,00 (dois
milhGes, cinquenta e seis mil e quatorze reais) a ser utilizada na Secretaria Municipal de Saude SEMSAU,
oriundos do Ministério da Fazenda, de acordo com Cadastro de Proposta de Emenda Parlamentar n2
36000508238202300.

O Parecer 498 de 19/01/2024 (ID 783738) do Setor Contdbil quanto ao aspecto contdbil,
financeiro e orgamentario do projeto, foi favoravel, ressaltando que foram verificados os registros,
identificamos que conforme a disponibilidade comprometida do exercicio de 2023no que tange as fontes
de recursos 600, 711, 500 e 660, conforme disposto no Relatério DISPONIBILIDADES de 18/01/2024 (ID
783700), em que pese as disponibilidade comprometidas, disponibilidades financeira e extratos bancarios
demonstram haver suficiéncia de superavit financeiro para atender as solicitacdes proferidas nos pedidos
das secretarias e documentos probantes.

Conforme a LOA - Lei Or¢camentdria Anual n° 3301 de 22 de novembro de 2023 que "Estima
a Receita e fixa a Despesa do Municipio de Ouro Preto do Oeste para o exercicio financeiro de 2024", em

seu Art. 9° diz:

Art. 92 O Chefe do Poder Executivo poderd abrir Créditos Adicionais Suplementares conforme artigos 41, 42 e 43 da Lei
4320/1964, além de promover as reformulagdes administrativas de Remanejamento, Transposi¢do e Transferéncia de dotagdes
Orcamentarias na forma do artigo 167 da Carga Magna, mediante decreto, total ou parcialmente, das dota¢bes orcamentdrias
aprovadas na Lei Or¢amentdria de 2024 e em seus créditos adicionais, & necessidade de transferéncia, incorporagdo, ajustes
org¢amentdrios, desmembramento entre 0rgdos e entidades da administracdo, bem como de alteragbes de suas competéncias ou
atribui¢bes, ou ainda em casos de complementaridade, mantida a estrutura programdtica existente, inclusive os titulos descritos,
metas e objetivos.

Em todo caso, a abertura dos créditos suplementares ou especiais estd condicionada a
existéncia de prévia autorizacdo legislativa, sendo que, para os créditos suplementares, a autorizacdo pode
constar da prépria lei orgamentaria anual.

Por crédito adicional, entende-se as autorizacdes de despesa ndo computada ou
insuficientemente dotadas na lei orgamentdria, como se verifica na Lei 4.320/64, que Estatui Normas Gerais
de Direito Financeiro para elaboracdo e controle dos orcamentos e balancos da Unido, dos Estados, dos
Municipios e do Distrito Federal, nos artigos que abaixo se transcreve:

Art. 40. Sdo créditos adicionais, as autorizagdes de despesa ndo computadas ou insuficientemente dotadas na Lei de Orgamento.

Art. 41. Os créditos adicionais classificam-se em:

I - suplementares, os destinados a reforco de dotagdo orcamentaria;

Il -especiais, os destinados a despesas para as quais n3o haja dotacdo orcamentaria especifica;

" - extraordindrios, os destinados a despesas urgentes e imprevistas, em caso de guerra, comogdo intestina ou calamidade
ublica.

th. 42. Os créditos suplementares e especiais serdo autorizados por lei e abertos por decreto executivo.

Art. 43. A abertura dos créditos suplementares e especiais depende da existéncia de recursos disponiveis para ocorrer a despesa

e sera precedida de exposicdo justificativa.

w12 Consideram-se recursos para o fim deste artigo, desde que ndo comprometidos:
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I - 0 superavit financeiro apurado em balango patrimonial do exercicio anterior;

Il -os provenientes de excesso de arrecadacio;

[l - osresultantes de anulagdo parcial ou total de dotagdes orcamentdrias ou de créditos adicionais, autorizados em Lei;

IV - o produto de operacdes de credito autorizadas, em forma que juridicamente possibilite ao poder executivo realiza-las.

§ 22 Entende-se por superavit financeiro a diferenga positiva entre o ativo financeiro e o passivo financeiro, conjugando-se, ainda,
os saldos dos créditos adicionais transferidos e as operagdes de credito a eles vinculadas.

§ 32 Entende-se por excesso de arrecadagdo, para os fins deste artigo, o saldo positivo das diferencas acumuladas més a més
entre a arrecadacdo prevista e a realizada, considerando-se, ainda, a tendéncia do exercicio.

§ 4° Para o fim de apurar os recursos utilizdveis, provenientes de excesso de arrecadacao, deduzir-se-d a importancia dos créditos
extraordindrios abertos no exercicio,

Apesar o exercicio de 2023 nao estar encerrado para apurac¢do do superavit financeiro, ficou
demonstrado no relatdrio apresentado que constam recursos em conta para cobrir a despesa solicitada.

Acrescento ainda, que o art. 42 da Lei Federal n. 4.320/64 exige que os créditos adicionais
sejam autorizados por lei e abertos por decreto executivo, ou seja, a matéria do projeto de lei deve ser
autorizativa e a abertura do crédito, por meio de decreto.

Em face do exposto, e, de acordo com a informacdo contabil favoravel a abertura do crédito,
entendemos que o Projeto de Lei, sob exame, encontra-se em conformidade com as normas estabelecidas
pela Constituicdo Federal (artigo 167, V) e pela Lei Federal n? 4.320/64 (que estatui normas gerais de
Direito Financeiro para elaboracdo e controle dos orcamentos publicos) para a Abertura de Crédito por
Excesso de Arrecadagdo.

E o parecer, S.M.J.

Avenida Daniel Comboni, n2 1156 - Bairro Jardim Tropical - Ouro Preto do Oeste/RO
Contato: (69) 3461-2416 - Site: www.ouropretodooeste.ro.gov.br - CNPJ: 04.380.507/0001-79

smeLes  Documento assinado eletronicamente por Deysy Kelle Misael dos Santos, Auxiliar do Sistema
@ teitkenca  de Controle Interno, em 19/01/2024 as 11:15, horario de Ouro Preto do Oeste/RO, com fulcro no
AEIEEET art. 18 do Decreto n® 13.714 de 27/08/2020.

g A autenticidade deste documento pode ser conferida no site transparencia.ouropretodooeste.ro.gov.br,
informando o ID 784206 e o cadigo verificador DFEB3D2D.
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ESTADO DE RONDONIA
PREFEITURA DA ESTANCIA TURISTICA DE OURO PRETO DO OESTE
PROCURADORIA JURIDICA

PARECER JURIDICO N° 09 /2023

AUTOS N° 208/2024

ORIGEM: SEMPLAF

OBJETO: PROJETO DE LEI/ ABERTURA DE CREDITO ADICIONAL SUPERAVIT
DATA: 19/01/2024

Trata o presente de solicitagdo de analise em relagdo a matéria que tem por
objetivo receber autorizagdo legislativa para que o executivo municipal proceda a
abertura de crédito por Superavit Financeiro no orcamento corrente.

A justificativa esclarece que abertura de crédito suplementar POR
SUPERAVIT FINANCEIRO, no valorde R$ R$ 4.681.317,00 (Quatro milhdes,
Seiscentos e Oitenta e Um mil, Trezentos e dezessete reais), devidamente
demonstrado nos documentos :

Considerando o Memorando 005GAB2024SEMINFRA de 18/01/2024 (ID
783711) que se trata de projeto de Lei para Abertura de crédito suplementar por
superavit financeiro de despesa no orgamento, estimamos que seja necessario o
montante de R$ 2.000.000,00 (dois milhdes de reais), para as necessidades da
SEMINFRA, com o objetivo de cobrir despesas com a contratagcdo de servigos de
empresa de mao-de-obra para a limpeza urbana.

Considerando o Memorando 11 de 05/01/2024 (ID 773966) que se trata de
projeto de Lei para Abertura de Crédito Especial por Superavit Financeiro no valor de
R $ 625.303,00 (seiscentos e vinte e cinco mil, trezentos e trés reais ) para atender a
Secretaria Municipal da Assisténcia Social, possa realizar as agdes destinadas ao
Programa de Estruturagdo do SUAS, conforme Resolugago 08 de
20/11/2023 e Resolugéo 9 de 20/11/2023 as quais aprovam as agdes do Programa
de Estruturagdo do SUAS e comprovante da disponibilidade financeira Relatério
Financeiro 2023 de 05/01/2024.

Considerando o Memorando 2 de 03/01/2024 (ID 772612) que se trata de
projeto de Lei para Abertura de Crédito Adicional Suplementar por superavit
financeiro no valor de R$ 2.056.014,00 (dois milhdes, cinquenta e seis mil e quatorze
reais) a ser utilizada na Secretaria Municipal de Saude SEMSAU, oriundos do
Ministério da Fazenda, de acordo com Cadastro de Proposta de Emenda Parlamentar
n°® 36000508238202300.

O Parecer 498 de 19/01/2024 (1D 783738) do Setor Contabil quanto ao aspecto
contabil, financeiro e orgamentario do projeto, foi favoravel, ressaltando que foram
verificados os registros, identificamos que conforme a disponibilidade comprometida
do exercicio de 2023no que tange as fontes de recursos 600, 711, 500 e 660,
conforme disposto no Relatério DISPONIBILIDADES de 18/01/2024 (ID 783700), em
que pese as disponibilidade comprometidas, disponibilidades financeira e extratos
bancarios demonstram haver suficiéncia de superavit financeiro para atender as
solicitagdes proferidas nos pedidos das secretarias e documentos probantes.

_ ID: 788820 e CRC: 862DJIBBS8
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ESTADO DE RONDONIA
PREFEITURA DA ESTANCIA TURISTICA DE OURO PRETO DO OESTE
PROCURADORIA JURIDICA

A Coordenadoria do Sistema de Controle Interno emitiu parecer constante no
id.784200.

A analise juridica se faz somente sobre a forma como a matéria é tratada, ou
seja, o encaminhamento da autorizagdo ao Poder Legislativo para a devida
apreciagao.

A abertura de crédito depende da prévia existéncia de recursos para a
efetivacdo da despesa, conforme comprova relatério disponibilidade financeira no
id.783700, sendo autorizado por lei e aberto por decreto do Poder Executivo. Cabe
ressaltar que a lei orgamentaria podera conter autorizagao para abertura de créditos
adicionais até determinado limite.

Por crédito adicional, entende-se as autorizacdes de despesa ndo computada
ou insuficientemente dotadas na lei orgamentaria, como se verifica na Lei 4.320/64,
que “Estatui Normas Gerais de Direito Financeiro para elaboracdo e controle dos
orcamentos e balangos da Unido, dos Estados, dos Municipios e do Distrito Federal”,
nos artigos que abaixo se transcreve:

“Art. 40. Sao créditos adicionais, as autorizagées de despesa nao
computadas ou insuficientemente dotadas na Lei de Orcamento. ”’
“Art. 41. Os créditos adicionais classificam-se em:

I - suplementares, os destinados a refor¢o de dotagcao orcamentaria;
Il - especiais, os destinados a despesas para as quais ndo haja
dotacdo orcamentaria especifica;

lll - extraordindrios, os destinados a despesas urgentes e
imprevistas, em caso de guerra, comog¢ao intestina ou calamidade
publica. ”’

“Art. 42. Os créditos suplementares e especiais serdao autorizados
por lei e abertos por decreto executivo. ”

“Art. 43. A abertura dos créditos suplementares e especiais
depende da existéncia de recursos disponiveis para ocorrer a
despesa e sera precedida de exposicao justificativa.

§ 1° Consideram-se recursos para o fim deste artigo, desde que nao
comprometidos:

I - o superavit financeiro apurado em balanco patrimonial do
exercicio anterior;

Il - os provenientes de excesso de arrecadacao;

lll - os resultantes de anulagdao parcial ou total de dotagées
orcamentarias ou de créditos adicionais, autorizados em Lei;

IV - o produto de operacées de credito autorizadas, em forma que
juridicamente possibilite ao poder executivo realiza-las.

§ 2° Entende-se por superavit financeiro a diferenca positiva entre
o ativo financeiro e o passivo financeiro, conjugando-se, ainda, os
saldos dos créditos adicionais transferidos e as operagées de
credito a eles vinculadas.

§ 3° Entende-se por excesso de arrecadagdo, para os fins deste
artigo, o saldo positivo das diferencas acumuladas més a més entre
a arrecadagdo prevista e a realizada, considerando-se, ainda, a
tendéncia do exercicio.

o

: _ ID: 788820 e CRC: 862DJIBBS8



ESTADO DE RONDONIA
PREFEITURA DA ESTANCIA TURISTICA DE OURO PRETO DO OESTE
PROCURADORIA JURIDICA
§ 4° Para o fim de apurar os recursos utilizaveis, provenientes de
excesso de arrecadacgao, deduzir-se-a a importancia dos créditos
extraordinarios abertos no exercicio. ”

Acrescento ainda, que o art. 42 da Lei Federal n. 4.320/64 exige que os
créditos adicionais sejam autorizados por lei e abertos por decreto executivo, ou seja,
a matéria do projeto de lei deve ser autorizativa e a abertura do crédito, por meio de
decreto.

Em face do exposto, de acordo com as informag¢des contabeis que é
favoravel a reabertura do crédito especial, o prosseguimento para a elaboragéo e
consequente encaminhamento do projeto de lei ao Poder Legislativo para apreciagao,
€ possivel.

E o parecer, S.M.J.

LUCINEI FERREIRA DE CASTRO
PROCURADORA GERAL DO MUNICIPIO

o
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PREFEITURA MUN. OURO PRETO DO OESTE

A" PRAGA DA LIBERDADE, 1156
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PROJETO N° 31563 , DE 24 DE JANEIRO DE 2024

Abre no or¢amento vigente crédito adicional
suplementar e da outras providéncias

O(A) PREFEITO(A) DO MUNICIPIO DE OURO PRETO DO OESTE,
Faco saber que a Camara Municipal aprovou e eu sanciono e promulgo a seguinte lei:

Artigo lo.- Fica aberto no orcamento vigente, um crédito adicional suplementar na
importdncia de RS 4.681.316,67 distribuidos as seguintes dotacdes:

02 06 00 SECRETARIA MUNICIPAL DE SAUDE

445 10.302.0030.3004.0000 ACOES E EXECUGCAO DO INCREMENTO TEMPORARIO 737.989,00
3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO FR: 0 2 600
2 Recursos de Exercicios Anteriores
010 146 FNS/MAC/ESP INCR TEMP

446 10.302.0030.3004.0000 ACOES E EXECUCAO DO INCREMENTO TEMPORARIO 1.318.025,00
3.3.90.34.00 OUTRAS DESPESAS DE PESSOAL DECORRENTES DE CON FR: 0 2 600
2 Recursos de Exercicios Anteriores
010 146 FNS/MAC/ESP INCR TEMP

02 07 00 SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL

442 08.122.0001.2034.0000 Pagamento de Pessoal e Encargos Sociais 524.933,34
3.1.90.11.00 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL FR: 0 2 660
2 Recursos de Exercicios Anteriores
008 631 FNAS/GND3 SIGTV CUSTEIO

443 08.244.0012.2181.0000 Manutencgéo da Protecédo Social Especial Média Complexidade 100.369,33
4.4.90.52.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE FR: 0 2 660
2 Recursos de Exercicios Anteriores
008 632 FNAS/GND4 SIGTV INVEST

02 08 00 SECRETARIA DE INFRA ESTRUTURA E AGRICULTURA

439 15.452.0021.2069.0000 Manutengéo dos Servigos Publicos 768.555,59
3.3.90.34.00 OUTRAS DESPESAS DE PESSOAL DECORRENTES DE CON FR: 0 2 711
2 Recursos de Exercicios Anteriores
002 033 RECURSOS PROPRIOS

440 15.452.0021.2069.0000 Manutengéo dos Servigos Publicos 1.231.444,41
3.3.90.34.00 OUTRAS DESPESAS DE PESSOAL DECORRENTES DE CON FR: 0 2 500
2 Recursos de Exercicios Anteriores
002 033 RECURSOS PROPRIOS

Artigo 20.- O crédito aberto na forma do artigo anterior serd coberto com recursos

provenientes de:

Superav Financeiro 4.681.316,67
Fontes de Recurso
2 500 1.231.444,41
2 600 2.056.014,00
2 660 625.302,67
2 711 768.555,59

2 ID: 786832 e CRC: 322B8EP0



PREFEITURA MUN. OURO PRETO DO OESTE
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PROJETO N° 31563 , DE 24 DE JANEIRO DE 2024

Artigo 30.- Esta Lei entra em vigor na data de sua publicagéo.

OURO PRETO DO OESTE, 24 de janeiro de 2024

Juan Alex Testoni
Prefeito(a) Municipal

ID: 786832 e CRC: 333B8BB0O
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'ESTADO DE RONDONIA
PREFEITURA DA ESTANCIA TURISTICA DE OURO PRETO DO OESTE

Mensagem n°. 2953/2024

Senhora Presidente,
Senhores Vereadores,

Submetemos a essa Camara Municipal o Projeto de Lei n® de 3153/2024 que: AUTORIZA O PODER
EXECUTIVO a abrir no Orcamento vigente, CREDITO SUPLEMENTAR POR SUPERAVIT
FINANCEIRO e da outras providéncias", a fim de que seja analisado e votado pelos Nobres Edis desta Casa
de Leis.

Abertura de CREDITO SUPLEMENTAR POR SUPERAVIT FINANCEIRO, no valor TOTAL de
RS 4.681.316,67(Quatro milhoes, Seiscentos ¢ Oitenta ¢ Um mil, Trezentos e dezesseis reais e sessenta e
sete centavos) nas seguintes Unidades Or¢amentdrias:

A) Secretaria Municipal de SAUDE, oriundos do Ministério da Fazenda, de acordo com Cadastro
de de Proposta de Emenda Parlamentar n°® 36000508238202300 ID 772618 para atender as necessidades da
contratagdo de servicos da Saude e de aquisicdo de materiais de consumo, no montante de 2.056.014,00
(dois milhdes, cinquenta e seis mil e quatorze reais) ID Memorando 2 de 03/01/2024 (ID 772612);

B) Secretaria Municipal de Infraestrutura, para atender as despesas com pagamentos de despesas
com o contrato de limpeza urbana da cidade, solicitamos a elaboragdo de projeto de lei suplementar por
superavit financeiro de despesa no or¢amento, estimamos que seja necessario o montante de RS
2.000.000,00(dois milhdes de reais), conforme ID Memorando 005GAB2024SEMINFRA de 18/01/2024 (ID
783711)

C) Secretaria Municipal de Assistencia Social, conforme possa realizar as agdes destinadas ao
Programa de Estruturagdo do SUAS, no montante de R$ 625.303,00(seiscentos e vinte e cinco mil, trezentos
e trés reais) ID Memorando 11 de 05/01/2024 (ID 773966).

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAUDE

Programagao Elem. Despesa | Ficha Valor Fonte Rec Cod. Aplic
10.302.0030.3004.0000 3.3.90.30.00 445 R$ 737.989,00] 0.2.600.3110 010-146
10.302.0030.3004.0000 3.3.90.34.00 446 RS 1.318.025,00] 0.2.600.3110 010-146

Valor Total RS 2.056.014,00

SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA

Programagao Elem. Despesa Ficha Valor Fonte Rec |Cod. Aplic
15.452.0021.2069.000 3.3.90.34.00 439 R§ 768.555,59| 0.2.711.0 | 002-033
15.452.0021.2069.000 3.3.90.34.00 440 RS 1.231.444,41| 0.2.500.0 | 002-033

Valor Total RS 2.000.000,00

SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL

Programacao Elem. Despesa | Ficha Valor Fonte Rec Cod. Aplic
08.122.0001.2034.0000 3.1.90.11.00 442 RS 524.933,34 0.2.660.0 008-631
08.244.0012.2181.0000 4.4.90.52.00 443 R$ 100.369,33 0.2.660.0 008-632

Valor Total R$ 625.303,00

Segue anexo, os Memorando 2 de 03/01/2024 (ID 772612), Memorando 005GAB2024SEMINFRA
de 18/01/2024 (ID 783711) e Memorando 11 de 05/01/2024 (ID 773966) ¢ respectivos documentos, assim

wmo, o Parecer da Contabilidade, Parecer da Coordenadoria do Controle Interno e Parecer Juridico.
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Sendo assim Senhores Vereadores, contamos com a apreciacdo de Vossas Exceléncias e aprovagdo da

presente matéria.
Estancia Turistica Ouro Preto do Oeste, 24 de janeiro de 2024.

Avenida Daniel Comboni, n? 1156 - Bairro Jardim Tropical - Ouro Preto do Oeste/RO
Contato: (69) 3461-2416 - Site: www.ouropretodooeste.ro.gov.br - CNPJ: 04.380.507/0001-79

Documento assinado eletronicamente por Juan Alex Testoni, Prefeito (a), em 24/01/2024 as

SIMPLES
@ Assmaturae  13:45, horario de Ouro Preto do Oeste/RO, com fulcro no art. 18 do Decreto n° 13.714 de

ELETRONICA

AT 27/08/2020.

iy 0]
# A autenticidade deste documento pode ser conferida no site transparencia.ouropretodooeste.ro.gov.br,

: informando o ID 786722 e o codigo verificador C6B89431.

Documentos Relacionados
Data ID

24/01/2024 786703
Docto ID: 786722 v1

Seq. Documento
1 Oficio 2

Referéncia: Processo n® 1-208/2024.
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#%  Municipio de Ouro Preto do Oeste
dmn 04.380.507/0001-79
Praca da Liberdade, 1156 - Jardim Tropical
www.ouropretodooeste.ro.gov.br
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